

### 3. 四半期連結財務諸表

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	353,892	226,511
受取手形及び売掛金	877,069	780,311
有価証券	10,802	100,515
商品及び製品	150,685	161,938
仕掛品	112,995	141,694
原材料及び貯蔵品	77,758	91,090
繰延税金資産	76,666	78,521
その他	115,541	132,478
貸倒引当金	△14,781	△11,154
流動資産合計	1,760,627	1,701,904
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	277,844	277,679
機械及び装置（純額）	100,803	94,595
工具、器具及び備品（純額）	126,101	121,491
土地	117,481	116,956
建設仮勘定	16,413	19,438
有形固定資産合計	638,642	630,159
無形固定資産		
ソフトウェア	135,118	131,171
のれん	80,083	70,024
その他	36,757	30,495
無形固定資産合計	251,958	231,690
投資その他の資産		
投資有価証券	152,361	139,223
繰延税金資産	72,093	67,298
その他	155,351	153,755
貸倒引当金	△6,935	△6,613
投資その他の資産合計	372,870	353,663
固定資産合計	1,263,470	1,215,512
資産合計	3,024,097	2,917,416

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	604,264	558,773
短期借入金	125,554	265,663
1年内償還予定の社債	100,000	66,521
リース債務	24,470	16,657
未払費用	323,144	284,128
未払法人税等	23,617	10,786
製品保証引当金	25,254	23,686
工事契約等損失引当金	21,392	10,891
役員賞与引当金	125	—
その他	259,988	240,670
流動負債合計	1,507,808	1,477,775
固定負債		
社債	180,300	170,300
長期借入金	64,969	82,248
リース債務	26,775	25,082
繰延税金負債	33,755	12,045
再評価に係る繰延税金負債	575	503
退職給付引当金	181,572	173,095
電子計算機買戻損失引当金	16,320	15,478
リサイクル費用引当金	6,363	6,964
製品保証引当金	2,207	1,888
その他	49,674	46,314
固定負債合計	562,510	533,917
負債合計	2,070,318	2,011,692
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	324,625	324,625
資本剰余金	236,437	236,432
利益剰余金	343,072	324,033
自己株式	△214	△300
株主資本合計	903,920	884,790
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,564	9,083
繰延ヘッジ損益	454	△681
土地再評価差額金	2,363	2,584
為替換算調整勘定	△99,057	△116,056
その他の包括利益累計額合計	△82,676	△105,070
新株予約権	76	78
少数株主持分	132,459	125,926
純資産合計	953,779	905,724
負債純資産合計	3,024,097	2,917,416